semangat rakyat Jambi untuk melawan Belanda.

Lembaga pendidikan Islam yang

berkembang pada awal abad 20-an di Jambi

yang diprakarsai oleh para ulama yang

tergabung dalam Organisasi Tsamaratul Insan

adalah sebagai berikut: Madrasah Nurul Iman

di Jambi Pesantren Nurul Iman didirikan pada

tahun 1332 H (1914 M) oleh H. Abdul Samad,

beliau merupakan seorang ulama besar di

Jambi. Madrasah ini terletak di Kampung

tengah.

Kitab-kitab yang dijadikan rujukan dalam

proses pembelajran di Nurul Iman adalah

Ajrimiah/Mukhtasar, Syek Khalid, Azhari,

Qatrun Nada, Khudri ( Ibnu ‘Aqil, Saafinatun

Ibrahim. Tuan guru Abdul Qodir Ibrahim

merupakan salah satu ulama Jambi yang sangat

konsen menelurkan karya-karya syairnya.

Tuan Guru Abdul Qadir bin Ibrahim atau

dikenal oleh masyarakat Jambi dengan Guru

Qodir (keramat), lahir di Kampung Tengah

Jambi pada tanggal 18 Shafar 1332 H atau 1914

M dan wafat pada waktu shubuh Jum’at 10 Juli

1970 di Jakarta. Nama lengkap beliau adalah

Abdul Qadir Jaelani bin Guru Ibrahim bin Syeh

Abdul Majid (Jambi) yang diberikan ayahnya

untuk mengenang kakeknya yang meninggal

dalam perjalanan pulang berziarah dari makam

Syekh Abdul Qadir Jaelani.23